R E Q U E R I M E N T O  Nº. 147

SESSÃO ORDINÁRIA DE 14/3/2005
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO o intenso tráfego de veículos na Rua Curuzu;

CONSIDERANDO que os pedestres não conseguem atravessá-la em virtude da alta velocidade com que os veículos trafegam pela referida via pública;

CONSIDERANDO que há momentos em que é quase impossível o trânsito fluir em suas travessas,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, juntamente com o Departamento de Engenharia de Tráfego - DET e nos termos da Lei Orgânica Municipal, nos informe sobre a possibilidade de instalar um semáforo no cruzamento da Rua Curuzu com a Rua Monsenhor Ferrari, na região central de Botucatu, a fim de oferecer maior segurança aos pedestres e diminuir a velocidade dos veículos que transitam pela Rua Curuzu.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 14 de março de 2005.

Vereador Autor PROF. VAROLI

PV